
 
Муниципальное образование «Поселок Айхал» 

Мирнинский район Республика Саха (Якутия) 

 

Утверждена 

Постановлением 

 

от «____» _________ 20__г. №________ 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОСЕЛОК АЙХАЛ» МИРНИНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

ДО 2035 ГОДА 

(АКТУАЛИЗАЦИЯ) 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик: ООО «ЯНЭНЕРГО» 

Юр. адрес: 

 

 
Генеральный директор    

 

   подпись, печать  

 

 

 

 

 

 

г. Санкт-Петербург, 

2023 г. 



2 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

СОДЕРЖАНИЕ ............................................................................................................................ 2 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ............................................................................................................ 9 
[...]
 Описание территорий поселения, городского округа, не охваченных 

централизованными системами водоснабжения 

В соответствии с определением, данным в Федеральном законе от 07.12.2011 № 416-

ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»: 

Нецентрализованная система холодного водоснабжения – сооружения и устройства, 

технологически не связанные с централизованной системой холодного водоснабжения и 

предназначенные для общего пользования или пользования ограниченного круга лиц. 

Нецентрализованные источники водоснабжения – это отдельно стоящие одиночные 

низкодебетные артезианские скважины, шахтные и буровые колодцы на территориях, на 

которых расположены жилые дома частного сектора, садоводческие объединения. 

Территории, не охваченные централизованными системами водоснабжения в МО 

«Поселок Айхал» отсутствуют. 

 Описание технологических зон водоснабжения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоснабжения (территорий, на которых 

водоснабжение осуществляется с использованием централизованных и 

нецентрализованных систем горячего водоснабжения, систем холодного 

водоснабжения соответственно) и перечень централизованных систем водоснабжения 

В соответствии со статьей 2 главы 1 ФЗ РФ от 07.12.2011 № 416-ФЗ:  

 централизованная система холодного водоснабжения – комплекс 

технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для 

водоподготовки, транспортировки и подачи питьевой и (или) технической воды абонентам. 



13 

 

 

В соответствии с пунктом 2 Требований к содержанию схем водоснабжения и 

водоотведения, утверждённых ПП РФ от 05.09.2013 № 782:  

 технологическая зона водоснабжения – часть водопроводной сети, 

принадлежащая организации, осуществляющей горячее или холодное водоснабжение, в 

пределах которой обеспечиваются нормативные значения напора (давления) воды при 

подаче ее потребителям в соответствии с расчетным расходом воды.  

Исходя из определения централизованной системы холодного водоснабжения, на 

территории МО «Поселок Айхал» можно выделить две зоны централизованного 

водоснабжения: 

 Водопровод воды от водозабора до ВОС куда так же попадает поселок 

Октябрьская партия, ул. Южная и КОС; 

 Водопровод от ВОС до конечных потребителей. 

 Описание результатов технического обследования централизованных 

систем водоснабжения 

 Описание состояния существующих источников водоснабжения и 

водозаборных сооружений 

Для водоснабжения МО «Поселок Айхал» на озере Ойуур-Юреге построен комплекс 

водозаборных сооружений в составе: грунтовая плотина с глухой мерзлотной завесой III 

класса и замораживающей системой, береговой водосборный канал, водозаборный узел, 

состоящий из водозабора, насосной станции и водоводов. 

Водохранилище на озере Ойуур-Юреге является источником водоснабжения 

населения поселка Айхал и производственных объектов п. Айхал. 

Основные параметры водохранилища Ойуур-Юреге: 

 III класса; 

 тип по рельефу балочный; 

 объем полезный 10,9 млн. м3; 

 вместимость 14,9 млн. м3; 

 отметка нормально-подпорного уровня - 624,6 м (абс); 

 площадь зеркала при НПУ - 2,92 млн. м3; 

 отметка максимального уровня - 625,5 м (абс); 

 отметка уровня мертвого объема - 621,0 м (абс); 

 ёмкость водохранилища млн. м3 - при НПУ - 14,9, при УМО - 5,72, при МПУ - 13,0; 

 глубина водохранилища - средняя 5,3 м., максимальная - 9,9 м. 

Параметры плотины: 



14 

 

 

 отметка гребня - 627 м (абс); 

 длина по гребню - 635 м; 

 ширина гребня - 20,0 м; 

 ширина понизу 80 м; 

 высота в русле - 11 м; 

 заложение откосов: верхового - 1:3, низового - 1:2. 

Сброс излишнего сброса воды осуществляется по водосборному каналу 

автоматического действия, расположенному в левобережном примыкании плотины. 

Отметка порога водосброса соответствует отметке НПУ - 624,6 м.(абс). Ширина по 

дну 7 м, ширина водопереливного порога 15м, заложение откосов 1:1,5. Протяженность 

водосбросного канала - 600 м, продольный уклон - 0,025. Водосброс рассчитан на пропуск 

паводкового расхода 0,5 % обеспеченности - 14,4 м3/с. (57,6 тыс. м3/ч.) 

На момент актуализации, водохранилище на озере Ойуур-Юреге используется с 

изъятием воды для организации водоснабжения алмазодобычи (основные и 

вспомогательные производства), водоснабжения населения и соцобъектов п. Айхал. 

Забор воды из водохранилища производится насосной станции (берегового типа) I 

подъема в составе трех насосов: 2 х Д-1250-125 и Д-1250-63/145хб, подача воды 

осуществляется по водоводу из 2-х ниток длиной 4304,4 и 4843,6 м, диаметром 300 мм 

каждая. 

Лимит водозабора из водохранилища составляет 7527 тыс. м3/год. 

Схема дислокации сооружений источника централизованного водоснабжения с 

указанием границ утвержденных зон санитарной охраны (при наличии) 

Схема дислокации сооружений источника централизованного водоснабжения с 

указанием первого пояса зоны ЗСО приведена на рисунке 2. 



15 

 

 

 

Рисунок 2 – Расположение сооружений источника централизованного водоснабжения 

МО «Поселок Айхал» 

 

Согласно проекту «Зона санитарной охраны источника водоснабжения. Гидроузел 

на р. Ойуур-Юреге» выполненного в 2006 г., для водозабора с насосной станцией I подъема 

зона санитарной охраны (ЗСО) состоит из первого и второго поясов. 

Границы первого пояса зоны для водоемов (водохранилище) от водозабора 

принимаются на расстоянии: 

 по акватории во всех направлениях - не менее 100 м; 

 по прилегающему к водозабору берегу - не менее 100 м от уреза воды при 

нормальном подпорном уровне в водохранилище и летне-осенней межени. 

Граница первого пояса зоны водопроводных сооружений должна совпадать с 

ограждением площадки и предусматривается не менее 30 м. 

Санитарно-защитная полоса вокруг первого пояса зоны водопроводных сооружений 

должна иметь не менее 100 м. 

Территория I пояса в местах возможного подъезда имеет ограждение, установлено 

круглосуточное дежурство обслуживающего персонала насосной станции I подъема. 

Ко второму поясу ЗСО отнесена вся акватория водохранилища и склон, 

прилегающий к водозабору с границами вверх по склону до водораздела, вверх по течению 

от водозабора на 5 км и вниз - до створа плотины. 



16 

 

 

Границы третьего пояса поверхностного источника полностью совпадают с 

границами второго пояса. 

Оценка соблюдения требований к зонам санитарной охраны 

Требования к зонам санитарной охраны в целом по МО «Поселок Айхал» 

соблюдаются. 

Оценка соблюдения требований к условиям хранения химически опасных реагентов  

На территории ВЗУ, расположенных в населенных пунктах МО «Поселок Айхал», 

химически опасные реагенты не хранятся. 

Технические характеристики сооружений и основного технологического 

оборудования источника централизованного водоснабжения с указанием срока ввода в 

эксплуатацию и технического состояния 

Основные технические характеристики водозаборных сооружений и основного 

технологического оборудования приведены в таблице 1. 

Таблица 1 – Технические характеристики ВЗУ 

№ 

п/п 

Наименование 

объектов 

Ведомственная 

принадлежность 

объекта 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Год последнего 

капитального 

ремонта 

Мощность 

объекта, м3/ч 

1 2 3 4 5 6 

1 Водозабор ООО АО «ПТВС» 1972 2011–2012 2900 

 

Графики отпуска воды с источника централизованного водоснабжения (почасовые) 

в сутки наибольшего потребления каждого месяца за последний год 

Фактические графики отпуска воды (почасовые) в сутки наибольшего потребления 

каждого месяца отсутствуют. 

Расчетный суточный график водопотребления в районах населенных пунктов с 

преобладающей жилой застройкой представлен на рисунке 3. 

 



17 

 

 

 

Рисунок 3 – Расчетный суточный график водопотребления в районах населенных 

пунктов с преобладающей жилой застройкой 

 

Оценка способности источника централизованного водоснабжения обеспечить 

отпуск воды в соответствии с фактическим графиком в сутки наибольшего потребления 

Опираясь на расчетные значения максимальных суточных и часовых расходов воды, 

можно сделать вывод, что существующая производительность водозабора в состоянии 

обеспечить расход воды в сутки максимального водопотребления. 

 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки 

требованиям обеспечения нормативов качества воды 

Очистка питьевой воды перед подачей потребителю (населению) производится на 

водопроводных очистных сооружениях (ВОС), расположенных в п. Айхал. ВОС введены в 

эксплуатацию в мае 2016 года и предназначены для очистки воды из озера Ойуур–Юреге 

для хозяйственно-питьевых нужд поселка. Проектная производительность ВОС составляет 



18 

 

 

20000 м3/сут, фактическая - в среднем 5020 м3/сут. Загруженность производственных 

мощностей - 33,5 %. 

Исходная вода, от насосной станции на оз. Ойуур–Юреге поступает в здание ВОС 

попадает на узел грубой очистки воды, представленный напорными самопромывными 

сетчатыми фильтрами для очистки исходной воды от грубых примесей, окалины и песка.  

После фильтрования вода поступает в статические смесители куда производится 

подача растворов соды и коагулянта. Часть потока воды, прошедшего фильтрование на 

сетчатых фильтрах, подается на пополнение запаса воды в промежуточные резервуары 

предназначенные для накопления воды для промывки осветлительных фильтров первой 

ступени.  

После статических смесителей вода поступает в напорные камеры реакции, в 

которых обеспечивается необходимое время смешения воды с реагентами, вводимыми в 

статические смесители. Далее вода поступает в осветлительные трехсекционные фильтра 

первой ступени с Аргелитом, для очистки воды от скоагулированных ранее 

мелкодисперсных примесей. Фильтрованная на фильтрах первой ступени вода напором 

поступает на фильтры второй ступени с фильтрующим материалом ОДМ-2Ф. Часть 

фильтрованной воды поступает в промежуточные резервуары предназначенные для 

накопления воды для промывки осветлительных фильтров второй ступени. Фильтрованная 

вода после фильтров второй ступени поступает в резервуары чистой воды объемом 2000 м3 

(2 шт.), куда предусмотрен ввод раствора ГХН для обеззараживания очищенной воды.  

Из резервуаров вода насосами второго подъёма подается в сеть. От напорных 

водоводов предусмотрено ответвление потока воды на собственные нужды. Грязная 

промывная вода от фильтров поступает в отстойники. Одновременно с поступлением 

грязной промывной воды от фильтров в трубопроводы производится дозирование раствора 

флокулянта, он позволяет ускорить процессы укрупнения и осаждения взвешенных частиц. 

Отстоянная вода по истечению установленного времени отстаивания откачивается в начало 

технологического процесса очистки воды – перед камерами реакции. Осадок отводится из 

конической части отстойников. 

Питьевой очищенной водой снабжается жилой фонд, инфраструктура верхнего и 

нижнего поселков, а также промышленные объекты. 

Резервуары чистой воды с камерой переключения (РЧВ) – это накопительные 

ёмкости (в количестве 2 шт. объемом 2000 м3 каждая), предназначенные для хранения 

рабочего и неприкосновенного пожарного объема питьевой воды п. Айхал. 

Автоматизированная камера переключения служит для оперативных переключений между 



19 

 

 

емкостями и между трубопроводами, опорожнения резервуаров с последующей откачкой в 

общую систему канализации. 

Площадь застройки ВОС – 360 м2, строительный объем – 285,5 м3. Класс здания – II, 

степень огнестойкости здания – II, категория здания – Д, камера переключения 

отапливаемая. Ёмкости теплоизолированные, неотапливаемые. 

Для обеззараживания питьевой воды в РЧВ осуществляется непрерывная подача 0,8 

% раствора гипохлорита натрия, контроль качества воды на активный и остаточный хлор 

производит централизованная химическая лаборатория ООО АО «ПТВС», отбор проб 

осуществляется из пробоотборника, находящегося непосредственно в лабораторию. 

ВОС МО «Поселок Айхал» обеспечивают соответствие основных показателей 

качества питьевой воды установленным нормам (протоколы исследований за 2022 г. 

представлены на рисунках 4-13). 

Анализ исполнения предписания органов, осуществляющих государственный надзор, 

муниципальный контроль, об устранении нарушений, влияющих на качество и 

безопасность воды 

Предписания органов, осуществляющих государственный надзор, муниципальный 

контроль, об устранении нарушений, влияющих на качество и безопасность воды, не 

выдавались.



20 

 

 

Таблица 2 – Технические характеристики оборудования ВОС 

№ п/п 
Наименование 

оборудования 

Назначение 

(перекачка ХВС, 

перекачка ГВС) 

Марка оборудования 
Год 

установки 

Кол-во 

однотипного 

оборудования, 

шт 

Мощность 

электросилового 

агрегата, кВт 

Подача, 

м3/ч 

Напор, 

м.вд.ст. 

Режим работы 

(часов работы 

в сутки) 

Часов работы 

в год, ч 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Насосная станция 

1 Насос подачи воды ХВС Grundfos NK 80–160/177 2016 2 30 200 25 24 10800 

2 Насос подачи воды ХВС Grundfos NB 125–315/336 2016 2 37 300 30 24 13320 

3 Насос подачи воды ХВС Grundfos NB 50–160/17 2016 2 15 86 40 24 5400 

4 Насос-дозатор подача соды Grundfos DME150-4 2016 2 0,0671 0,15 40 24 6,039 

5 Насос-дозатор подача коагулянта Grundfos DME 375-10 2016 2 0,0671 0,375 100 24 24,156 

6 
Затвор BRAY диск с 

эл.пр. AUMA 
 DN50 PN16 2016 15 0,09   24 486 

7 
Затвор BRAY диск с 

эл.пр. AUMA 
 DN80 PN16 2016 8 0,09   24 259,2 

8 
Затвор BRAY диск с 

эл.пр. AUMA 
 DN100 PN16 2016 13 0,09   24 421,2 

9 
Затвор BRAY диск с 

эл.пр. AUMA 
 DN150 PN16 2016 29 0,09   24 939,6 

10 
Затвор BRAY диск с 

эл.пр. AUMA 
 DN200 PN16 2016 107 0,09   24 3466,8 

11 
Затвор BRAY диск с 

эл.пр. AUMA 
 DN400 PN16 2016 2 0,16   24 115,2 

12 Насос-дозатор подача флокулянта DMX 525-3AR 2016 3 0,37 0,52 30 24 266,4 

13 Насос ХВС GRUNDFOS NB 100/250/258 2016 5 110 400 70 24 79200 

14 Кран-балка  2,0-23,4-10,0-380-УЗ 2016 1 3   24 1080 

15 Таль электрическая   2016 1 1,86   24 669,6 

16 Фильтр сетчатый  ПВО-ASF-AF-808LOPR 2016 5 0,1   24 108 

17 Завеса двухстояковая  Frico AGV4025E 2016 1 36,2   24 9774 

18 Электромешалка  DOSERO DRV-90–15/15 2016 2 1,5   24 540 

19 Завеса тепловая  Frico AD2115E14 2016 1 13,5   24 3645 

20 
Установка приточная 

П1 
 KLIM 31,5 2016 1 15   24 4050 

21 
Установка приточная 

П2 
 KLIM 31,5 2016 1 15   24 4050 

22 
Установка приточная 

П3 
 KLIM 3,15 2016 1 31,1   24 8397 

23 
Установка приточная 

П4 
 KLIM 5 2016 1 31,1   24 8397 



21 

 

 

№ п/п 
Наименование 

оборудования 

Назначение 

(перекачка ХВС, 

перекачка ГВС) 

Марка оборудования 
Год 

установки 

Кол-во 

однотипного 

оборудования, 

шт 

Мощность 

электросилового 

агрегата, кВт 

Подача, 

м3/ч 

Напор, 

м.вд.ст. 

Режим работы 

(часов работы 

в сутки) 

Часов работы 

в год, ч 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

24 
Установка приточная 

П5 
 KLIM С2 2016 1 8,05   24 2173,5 

25 
Установка приточная 

П6 
 KLIM 5 2016 1 48,28   24 13035,6 

26 Установка напорная  Multilift MD 22.3.4 2016 1 3   24 1080 

27 Насос дренажный 
Grundfos Unilift AP 

12.50.11.A3 
2016 1 1,9 7,2 8 24 3420 

28 Насос ХВС Grundfos CR 15-3 2016 1 3 17 33 24 90 

29 Воздуходувка  ВР-4 GM CCM 10/07-18.5 2016 2 18,5   24 6660 

30 Насос погружной дренажный GRUNDFOS Unilift СС 9 М1 2016 4 0,78 7,2 8 24 1123,2 

31 Сварочный аппарат  Ресанта САИ220 2016 1 6,6   24 2376 

32 Конвектор  RODA 2016 2 2   24 720 

33 Вытяжной вентилятор  АИР 132 М4 2016 1 11   24 3960 

34 

Установка 

приготовления 

флокулянта 

 PL 3-2000 2016 1 4,45   24 1602 

35 Термопот  Vae Vacuum Adinator 2016 1 0,75   24 270 

Насосная станция 

1 Насос-дозатор подача ГПХН Grundfos DME150-4 2016 2 0,0671 0,15 40 24 48 

2 Насос-дозатор подача ГПХН Grundfos DME 375-10 2016 2 0,0671 0,375 100 24 24 

3 Водонагреватель  HEATEX 2016 1 2   24 540 

4 Кондиционер  Dаikin 2016 1 1,47   24 529 

5 Электролизер  OSEC B1-150 2016 2 5,4   24 1944 

6 Дозировочный насос 
подача солевого 

раствора 
Chem-Ad 2016 1 0,09 0,25 35 24 32 

7 
Вытяжной вентилятор 

В1, В6 
 VR60-30/28.4D 2016 2 1,74   24 1253 